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Úvod

Číst Bibli je pro člověka velikou výzvou. Nejen pro počet stran, které obsahuje,

a pro různé knihy, které zahrnuje. Ale také pro obrovský časový rozsah, ve kterém byla

napsána, a pro časovou a kulturní vzdálenost, která je často překážkou k jejímu

pochopení. Pro křesťany je Bible slovem Božím, slovem, kterému chtějí rozumět a které

je důležité pro jejich život. Často ale nevědí, jak Bibli číst.

Tato práce si klade za cíl navrhnout metodiku pro setkávání nad Biblí s dospělými

a vyzkoušet ji na konkrétní skupince ve farnosti.

Za základní inspiraci je zvolena apoštolská exhortace Benedikta XVI. Verbum

Domini a její doporučení. Tento dokument navazuje na dogmatickou konstituci druhého

vatikánského koncilu o Božím slově Dei Verbum. Konstituce byla ve své době

zlomovým dokumentem v přístupu církve k Písmu svatému. Je potřeba nezapomenout

na výzvy, které z konstituce Dei Verbum vyplynuly a které znovu připomíná

apoštolská exhortace papeže Benedikta XVI. Verbum Domini o více než padesát let

později. Hlavní myšlenkou apoštolské exhortace je to, že Bible má být inspirací

a oživením veškeré pastorační práce. Při každém setkání ve farnostech má jít o osobní

setkání s Kristem, který se sdílí ve svém slově. Doporučení z Verbum Domini jsou

důležitá pro každého, kdo se chce věnovat četbě Písma ve společenství. Verbum

Domini tím, že aktualizuje myšlenky z Dei Verbum a přináší nové formy, udržuje

tradici církve stále živou. Jako další zdroje pro zpracování tématu jsou v teoretické části

práce využity církevní dokumenty, které se vyjadřují k otázce četby Bible. Jedná se

o biblické encykliky, o výše zmiňovanou dogmatickou konstituci Dei Verbum

a o důležité dokumenty Papežské biblické komise.

Práce je rozdělená do čtyř kapitol. V první kapitole sledujeme nejprve důležitost

četby Bible pro křesťana. Východiska k správnému přístupu nacházíme

v magisteriálních dokumentech, které se tomuto tématu věnují. Pátá část první kapitoly

je věnována apoštolské exhortaci Verbum Domini, která navazuje na dogmatickou

konstituci Dei Verbum a aktualizuje ji. Kritéria z Verbum Domini a z Dei Verbum,

týkající se četby Písma, jsou využita v praktické části diplomové práce.

Ve druhé kapitole se zaměřujeme na katechezi s textem Bible jako na důležitou

složku procesu evangelizace, hledáme úlohu katechety a katechizovaných. Inspiraci

nacházíme v Boží pedagogice, způsobu výchovy Boha, kterou můžeme poznat při četbě
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Písma svatého. Doporučení k takovému způsobu práce v katechezi vychází z direktorií.

Následuje výčet didaktických prostředků pro práci s Biblí.

Jádro práce tvoří třetí a čtvrtá kapitola, která je praktickou částí. Ve třetí kapitole je

formou dotazníku provedena sonda do několika farností královéhradecké diecéze,

abychom zjistili, jak probíhají setkávání nad Biblí ve skupinách. Otázky, na které

dotazovaní odpovídají, vyplývají z kritérií získaných z církevních dokumentů. Výsledky

sondy jsou podkladem pro další část diplomové práce.

Čtvrtá kapitola začíná dotazníkem pro konkrétní malou skupinu ve farnosti, jejíž

členové se rozhodli scházet nad Písmem svatým. Odpovědi účastníků jsou spolu

s výsledky sondy do farností, s poznatky z církevních dokumentů a s kritérii získanými

v teoretické části práce zohledněny při tvorbě metodiky. Je navržen cyklus pěti

setkávání nad Biblí s dospělými ve farnosti v duchu exhortace Verbum Domini.

V závěrečné části práce jsou setkání vyhodnocena na základě rozhovorů s účastníky.
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1. Bible

Bible jako soubor knih různých žánrů, různého stáří je nejčtenější knihou na světě,

s překlady do nejvíce jazyků.

Bible je důležitou součástí života každého křesťana.

1.1. Bible v životě křesťana

Proč má křesťan číst pravidelně Písmo svaté? Má ještě v dnešním světě význam

četba tak starých textů, jakými jsou biblické texty? Mají dnešnímu člověku co říci? Tyto

otázky si kladou lidé bez rozdílu věku, vzdělání i pohlaví na celém světě. Jaký je

význam Bible v životě křesťana?

1.1.1. V Bibli se zjevuje Bůh a oslovuje nás

Církev hlásá a uznává, že Bible (Písmo svaté) je Božím slovem v psané formě. Bůh

prostřednictvím Bible hovoří k člověku, on se člověku zjevuje a dává mu poznat

vznešenost jeho údělu.1 Z biblických textů poznáváme, jak Bůh jedná, jaký Bůh

doopravdy je a jaký to má význam pro náš život. K dějinám vyvoleného národa, Izraele,

které jsou součástí naší křesťanské identity, byly později zařazeny dějiny prvních

křesťanů. Jsou to dějiny spásy, protože ukazují, kam směřuje náš život.

Bible byla sepsána a zaznamenána v dějinách, nespadla z nebe najednou. Boží plán

spásy se zjevuje postupně, činy i slovy, které spolu navzájem vnitřně souvisí. Bůh se

lidem zjevoval skrze proroky a spásné události.2

1.1.2. Ježíš Kristus – vtělené Boží slovo a plnost zjevení

Středem naší víry je Ježíš Kristus, Boží slovo, které se stalo tělem, aby se všichni

lidé zachránili a došli k poznání pravdy.3 Ježíš Kristus svým posláním, životem, skutky,

1Srov. Dei Verbum: Věroučná konstituce o Božím zjevení. PŘEDML. KARL RAHNER a [přel..
z lat.]. Praha: Scriptum, 1992, čl.2.

2Srov. BIČ, Miloš; POKORNÝ, Petr. Co nevíš o Bibli: úvod do studia Starého a Nového zákona.
Praha: Česká biblická společnost, 1997, s. 126–127.

3Srov. 1 Tim 2,4.
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smrtí a zmrtvýchvstáním naplňuje zjevení. Evangelia nám o tom podávají svědectví

a stávají se tak srdcem celého Písma.4

Ježíš Kristus ustanovil církev, která prostřednictvím apoštolů a mocí Ducha svatého

hlásá evangelium celému světu. Bible je inspirovaná Duchem svatým a obsahuje Boží

slovo. Z církevních dokumentů víme, že Písmo svaté spolu s tradicí je jedním

z pramenů víry. Oba prameny obsahují Boží zjevení a oba mají být přijímány s láskou

a úctou. Oba potřebují neomylný učitelský úřad církve, aby byly chráněny před

pochybením.5

1.1.3. Bible jako zdroj duchovního života a posila víry

Písmo svaté je v církvi knihou, kterou společenství věřících potřebuje k životu, aby

hlásali evangelium, probouzeli tak víru a byli pospolu. Po příkladu prvních apoštolů se

má Boží slovo šířit dál. Prostřednictvím Ducha svatého jsou lidé uváděni do plné

pravdy a slovo Kristovo v nich přebývá.6 Biblické texty při pravidelném čtení rozšiřují

naše pohledy, provokují, vyzývají. Ačkoliv jsou to texty staré, dávají nám stále znovu

odpověď na aktuální otázky našeho života. Poselství Bible je nadčasové a neztratilo nic

na své aktuálnosti. Lidé v minulosti prožívali velmi podobné situace jako my. Z Bible

poznáváme, jak s nimi Bůh jednal, a můžeme tak vyčíst, jak se Bůh dívá na nás

a na naše starosti. Nelze to logicky vysvětlit, z Bible mluví zkušenosti lidí, kteří Bohu

věřili a on je nezklamal. Boží slovo má v sobě zvláštní sílu a dokáže proměňovat naše

životy. Stačí jen důvěřovat.

1.2. Církevní dokumenty o četbě Bible

K četbě Písma a k jeho správnému užívání v církvi vybízí řada církevních

dokumentů. Postoj církve k četbě a studiu Bible se v průběhu dějin vyvíjel. My se

v další části práce budeme věnovat doporučením z významných dokumentů vydaných

magisteriem počínaje encyklikou Providentissimus Deus a encyklikou Divino afflante

spiritu, přes důležitou konstituci Druhého vatikánského koncilu Dei Verbum. Budeme

se inspirovat dokumenty vydanými Papežskou biblickou komisí až k doporučením,

která vyplývají z apoštolské exhortace Benedikta XVI. Verbum Domini.

4Srov. KKC 125; DV 18.
5Srov. KKC 81–82; DV 9.
6Srov. DV 8; DV 17.
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Níže jsou představeny důležité magisteriální dokumenty, které se týkají biblické


[…]


4
Pro množství (lidí) se s ním nemohli k němu dostat. (Proto) nad tím

místem, kde byl (Ježíš), odkryli střechu, udělali otvor a spustili dolů
lehátko, na kterém ochrnulý ležel.

5
Když Ježíš viděl jejich víru, řekl ochrnulému: „Synu, odpouštějí se ti

hříchy.“

6 Seděli tam však někteří z učitelů Zákona a ve svém srdci uvažovali:

7
„Jak může ten (člověk) tak mluvit? Vždyť se rouhá! Hříchy přece může

odpouštět jenom sám Bůh.“

8 Ježíš hned svým duchem poznal, že tak u sebe uvažují, a řekl jim: „Proč
tak ve svém srdci uvažujete?

9 Co je snadnější - říci ochrnulému: 'Odpouštějí se ti hříchy', nebo říci:
'Vstaň, vezmi své lehátko a choď'?

10 Abyste však věděli, že Syn člověka má moc odpouštět na zemi hříchy“ -
řekl ochrnulému: „Pravím ti,

11 vstaň, vezmi své lehátko a jdi domů!“

12
On vstal, ihned vzal lehátko a přede všemi odešel, takže všichni žasli,

velebili Boha a říkali: „Něco takového jsme ještě nikdy neviděli!“

Mk 7,31–37

31
(Ježíš) odešel z tyrského kraje a šel přes Sidón územím Desetiměstí ke

Galilejskému moři.

32 Přivedli k němu hluchoněmého a prosili ho, aby na něho vložil ruku.

33 Vzal ho stranou od zástupu, vložil mu prsty do uší, dotkl se slinou jeho
jazyka,

34 vzhlédl s povzdechem k nebi a řekl: „Effatha!“, to znamená: „Otevři se!“

35 A hned se mu otevřel sluch, rozvázal se mu jazyk a mluvil správně.

36 (Ježíš) jim pak přikázal, aby o tom nikomu neříkali. Čím více však jim to
přikazoval, tím více to rozhlašovali.

37 Byli celí užaslí a říkali: „Dobře všechno udělal: i hluchým dává sluch, i
němým řeč!“

Mk 8,22–26

22
Když přišli do Betsaidy, přivedli mu jednoho slepce s prosbou, aby se ho

dotkl.

23
On vzal toho slepého za ruku, vyvedl ho ven z vesnice, dotkl se slinou

jeho očí, vložil na něho ruce a ptal se ho: „Vidíš něco?“

24 On pozvedl oči a odpověděl: „Vidím lidi, vidím je jako stromy - a chodí.“

25 Potom mu znovu vložil ruce na oči. Tu se mu projasnil zrak, byl
uzdraven, takže viděl všechno úplně jasně.

26 Poslal ho domů a řekl: „Ale do vesnice nechoď!“

Ef 2,4–10

4 Ale nekonečně milosrdný Bůh nás miloval svou velikou láskou,

5
a když jsme byli mrtví pro své hříchy, přivedl nás k životu zároveň s

Kristem. Milostí jste spaseni!

6
Když vzkřísil Krista Ježíše, vzkřísil zároveň s ním i nás, a když vykázal

jemu místo v nebi, vykázal je zároveň i nám, protože jsme s ním spojeni.

7
Tím chtěl v budoucím čase ukázat nesmírné bohatství své milostivé

dobroty vůči nám, a to pro Krista Ježíše.

8 Milostí jste tedy spaseni skrze víru. Není to vaší zásluhou, je to dar Boží!

9 (Dostáváte ho) ne pro skutky, aby se nikdo nemohl chlubit.

10
Jsme přece jeho dílo, stvořeni v Kristu Ježíši k dobrým skutkům. Bůh je

předem připravil, abychom je pak uskutečňovali ve svém životě.

Ef 2,20–22

20
Jste jako budova: jejími základy jsou apoštolové a kazatelé mluvící pod

vlivem vnuknutí a Kristus Ježíš je nárožní kvádr.

21 V něm je celá stavba spojena a vyrůstá ve svatý chrám v Pánu.

22 V něm i vy jste budováni působením Ducha v Boží příbytek.

4 Ale Bůh, bohatý v milosrdenství, z velké lásky, jíž si nás zamiloval,

5 probudil nás k životu spolu s Kristem, když jsme byli mrtvi pro své hříchy. Milostí jste spaseni!

6 Spolu s ním nás vzkřísil a spolu s ním uvedl na nebeský trůn v Kristu Ježíši,

7 aby se nadcházejícím věkům prokázalo, jak nesmírné bohatství milosti je v jeho dobrotě k

nám v Kristu Ježíši.

8 Milostí tedy jste spaseni skrze víru.

9 Spasení není z vás, je to Boží dar; není z vašich skutků, takže se nikdo nemůže chlubit.

10 Jsme přece jeho dílo, v Kristu Ježíši stvořeni k tomu, abychom konali dobré skutky, které

nám Bůh připravil.

20 Jste stavbou, jejímž základem jsou apoštolové a proroci a úhelným kamenem sám Kristus

Ježíš.

21 V něm je celá stavba pevně spojena a roste v chrám, posvěcený v Pánu;

22 v něm jste i vy společně budováni v duchovní příbytek Boží.

Ž 121

1 Píseň k pouti. Pozvedám své oči k horám: Odkud mi přijde pomoc?

2 Pomoc mi přichází od Hospodina, on učinil nebesa i zemi.

3 Nedopustí, aby uklouzla tvá noha, nedříme ten, jenž tě chrání.

4 Ano, nedříme a nespí ten, jenž chrání Izraele.

5 Hospodin je tvůj ochránce, Hospodin je ti stínem po pravici.

6 Ve dne tě nezasáhne slunce ani za noci měsíc.

7 Hospodin tě chrání ode všeho zlého, on chrání tvůj život.

8 Hospodin bude chránit tvé vycházení a vcházení nyní i navěky.