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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Téma diplomové práce si autorka vybrala na základě osobního zájmu o katechezi s dospělými

nad textem Bible. Vzhledem k aktuální situaci v pastorační nabídce farností Královéhradecké

diecéze se jedná o téma stále aktuální.

Za cíl práce si autorka vytkla navrhnout metodiku pro setkávání nad Biblí s dospělými a

vyzkoušet ji na konkrétní skupince ve farnosti. K tomuto cíli autorka dospěla, navrhla cyklus

pěti setkání nad Biblí s dospělými, které se skupinou dospělých i absolvovala. Nejedná se

však o univerzální metodiku, ale spíše o náměty, které spolu nejsou vnitřně propojené, ale

vycházejí ze zájmu účastníků.

Práce je členěna do čtyř kapitol. Nejvíce prostoru je věnováno čtvrté kapitole, která obsahuje

jádro práce. Oceňuji vnitřní propojenost mezi teoretickou částí, jejímž jádrem je formulace

kritérií a doporučení na základě církevních dokumentů, zejména exhortace Verbum Domini, a

mezi praktickou částí popsanou ve čtvrté kapitole. Autorka sestavená kritéria pro práci s Biblí

skutečně používá a na základě nich provádí analýzu a hodnocení.

Po jazykové stránce je práce na velmi dobré úrovni. Úroveň snižuje skutečnost, že autorka

v některých místech nepracuje přesně s pojmy, kterými označuje setkávání dospělých nad

Biblí. V práci tohoto charakteru není pokus o používání různých termínů jako synonym na

místě, protože každý pojem má trochu odlišný obsah a význam.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Nemám.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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